



ROMÂNIA
CONSILIUL JUDEȚEAN
BISTRIȚA-NĂȘĂUD



CIF: 4347550, Municipiul Bistrița, Piața Petru Rareș, Nr.1, CP.420080, Tel:(40) 263/213657, Fax: 0263/214750, www.portalbn.ro, E-mail: cjbn@cjbn.ro

CABINET PREȘEDINTE

Nr.VIII/29249 din 24.10.2025

RAPORT

**privind deplasarea delegației Consiliului Județean Bistrița-Năsăud în
Republica Croația, în perioada
18-21 octombrie 2025**

Conform demersurilor inițiate de Ambasada României în Republica Croația, prin Excelența Sa doamna Daniela-Mihaela Cămărășan, Ambasador Extraordinar și Plenipotențiar al României în Republica Croația, în colaborare cu Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, a fost organizată vizita delegației județului Bistrița-Năsăud la Rijeka, având ca scop analizarea oportunității unei posibile înfrățiri între Județul Bistrița-Năsăud și Județul Primorje-Gorski Kotar, în vederea consolidării cooperării bilaterale și dezvoltării unor parteneriate strategice pe termen lung.

Această inițiativă, sprijinită de Ambasada României la Zagreb și acceptată de conducerea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud s-a înscris în procesul de dezvoltare a relațiilor internaționale ale județului Bistrița-Năsăud, urmărind identificarea domeniilor prioritare de colaborare între cele două regiuni și conturarea cadrului necesar pentru inițierea unui acord de cooperare instituțională și schimb de bune practici în domenii precum administrație publică, dezvoltare regională, economie, turism, cultură, educație, sport, gastronomie, digitalizare, sustenabilitate, proiecte europene și transfrontaliere și mediul de afaceri.

Având în vedere:

- invitația transmisă de Ambasada României în Republica Croația, prin Excelența Sa doamna Daniela-Mihaela Cămărășan, Ambasador Extraordinar și Plenipotențiar al României în Republica Croația, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr. VIII/26315 din 19.09.2025, adresată domnului Emil Radu Moldovan, Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- adresa de răspuns nr. VIII/28191 din 10.10.2025, privind participarea delegației Consiliului Județean Bistrița-Năsăud în Republica Croația, în perioada 18-21 octombrie 2025;

S-a emis dispoziția Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.221/2025, conform căreia s-a aprobat deplasarea delegației Consiliului Județean Bistrița-Năsăud în Republica Croația, în perioada 18-21 octombrie 2025, având ca scop analizarea oportunității înfrățirii între Județul Bistrița-Năsăud și Județul Primorje-Gorski Kotar, prin stabilirea unui cadru de dialog și cooperare care să permită dezvoltarea unor relații bilaterale durabile între cele două regiuni. Vizita a avut caracter oficial, fiind orientată spre analizarea posibilității de înfrățire între cele două regiuni și identificarea unor direcții concrete de colaborare.

Din această delegație au făcut parte următoarele persoane din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud:

1. Domnul Emil Radu Moldovan – Președintele Consiliului Județean Bistrița Năsăud;
2. Doamna Oana-Ancuța Neamțiu – consilier Compartiment Cabinet președinte;
3. Doamna Diana-Alexandra Corobian-Păștean – consilier asistent, Serviciul coordonare instituții subordonate, relații publice din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

De asemenea, din delegația care a participat la vizita oficială în Republica Croația a făcut parte și domnul Gabriel Lazany, primarul municipiului Bistrița.

În continuarea programului vizitei oficiale, delegația Consiliului Județean Bistrița-Năsăud s-a deplasat la Sisak, unde a participat la ceremonia de inaugurare a investiției companiei Teraplast, una dintre cele mai importante investiții românești din Republica Croația.

Evenimentul a fost urmat de deplasarea la Zagreb, pentru întâlnirea organizată la Ambasada României, unde a avut loc prezentarea proiectului „De la Roma la Drobeta Turnu Severin – pe drumul istoriei!”, susținut de sportivul Tibi Ușeriu. Manifestarea s-a desfășurat în prezența membrilor comunității românești din Croația, a reprezentanților mediului de afaceri, a oficialilor parlamentari și guvernamentali români, precum și a reprezentanților autorităților locale și ai corpului diplomatic.

De asemenea, delegația a participat la evenimentul desfășurat în Parcul Jarun din Zagreb, dedicat startului echipei conduse de Tibi Ușeriu, în continuarea aceluiași proiect internațional, transmis în direct de postul național de televiziune croat HRT.

Fiecare moment al vizitei oficiale a fost urmat de întâlniri cu autoritățile locale din Rijeka și din județul Primorje-Gorski Kotar, în cadrul cărora au fost discutate prioritățile comune și direcțiile de colaborare pentru perioada următoare.

Delegația Consiliului Județean Bistrița-Năsăud a avut oportunitatea de a stabili contacte directe cu conducerea județului Primorje-Gorski Kotar, precum și cu reprezentanți ai administrației locale din Rijeka. Totodată, au avut loc discuții instituționale facilitate de Ambasada României la Zagreb, menite să sprijine procesul de înfrățire și dezvoltare a cooperării bilaterale între cele două regiuni.

Printre oficialii prezenți s-au numărat:

1. Iva Rinčić – Primarul orașului Rijeka
2. Excelența Sa Daniela-Mihaela Cămărășan – Ambasador Extraordinar și Plenipotențiar al României în Republica Croația
3. Toni Štimac – Viceprefect al județului Primorje-Gorski Kotar
4. Ivana Cvitan Polić – Vicepreședinte al Adunării Județene Primorje-Gorski Kotar
5. Tanja Savić – Vicepreședinte al Consiliului Local Rijeka
6. Vedran Kružić – Directorul Agenției de Dezvoltare Regională „Prigoda”
7. Cosmin Halacescu – Ministru plenipotențiar în cadrul Ambasadei României la Zagreb

Programul vizitei oficiale a fost respectat în integralitate, toate activitățile desfășurându-se conform agendei stabilite, fără disfuncții sau situații neprevăzute. Atașăm fotografii reprezentative ca materiale de referință ale deplasării.

Principalele domenii abordate în cadrul întâlnirilor au fost următoarele:

- a) posibilitatea înfrățirii între Județul Bistrița-Năsăud și Județul Primorje-Gorski Kotar, precum și identificarea direcțiilor de colaborare care pot sta la baza unui parteneriat durabil între cele două regiuni. Discuțiile au evidențiat interesul comun pentru dezvoltarea cooperării instituționale și dorința ambelor părți de a consolida relațiile prin proiecte și inițiative comune.

b) colaborarea în domeniul proiectelor europene transfrontaliere a reprezentat un subiect de interes comun. Astfel, posibilitățile de colaborare în cadrul proiectelor finanțate prin programe europene transfrontaliere au fost analizate în raport cu prioritățile comune ale celor două județe. Totodată, a fost evidențiat interesul pentru identificarea și dezvoltarea unor proiecte-pilot cu impact local și regional;

c) cooperarea transfrontalieră și interregională pentru dezvoltare durabilă a fost evidențiat potențialul dezvoltării unor proiecte transfrontaliere și interregionale, care să implice mai multe județe partenere, în vederea unei abordări integrate a provocărilor comune și a valorificării eficiente a resurselor europene dedicate dezvoltării durabile;

d) colaborarea culturală, care reprezintă o oportunitate importantă de a promova valorile culturale și de a facilita un dialog intercultural autentic. De asemenea, s-a discutat despre inițiative comune în organizarea de evenimente culturale și schimburi de experiență;

e) schimb de bune practici în domeniul turismului, care pot contribui la creșterea vizibilității internaționale a ambelor județe. Totodată, au fost discutate posibilități de elaborare a unor proiecte comune axate pe promovarea patrimoniului natural și cultural, în vederea creșterii atractivității turistice reciproce. Județul Primorje-Gorski Kotar deține unul dintre cele mai performante clustere de turism din Croația, fiind recunoscut la nivel național pentru bunele practici și pentru capacitatea de a valorifica potențialul turistic regional.

f) promovarea produselor locale, ca mijloc de sprijinire a economiei județene și de valorificare a tradițiilor. A fost evidențiat rolul acestora în consolidarea identității regionale și în atragerea turiștilor prin inițiative comune, târguri și evenimente gastronomice, în contextul în care Județul Primorje-Gorski Kotar va deține titlul de Capitală Europeană a Gastronomiei în anul 2026.

g) cooperarea în domeniul educației, prin inițierea de proiecte comune axate pe formarea tinerilor în domeniul roboticii și al tehnologiilor de vârf, inclusiv prin programe europene de tip Erasmus+, precum și prin alte inițiative educaționale și de schimb de experiență, a fost evidențiată ca o direcție comună de colaborare între cele două regiuni.

h) cooperarea în domeniul sportului a fost abordată în cadrul întâlnirilor bilaterale ca un domeniu de interes comun, cu multiple oportunități de colaborare între cele două administrații. S-a evidențiat importanța promovării activităților sportive în rândul tinerilor, a organizării de evenimente comune și a schimbului de experiență între instituțiile de profil din cele două județe. În acest context, a fost subliniat faptul că Județul Primorje-Gorski Kotar va deține titlul de Capitală Europeană a Sportului în anul 2026, aspect care oferă premise favorabile pentru dezvoltarea unor inițiative și parteneriate comune în acest domeniu.

i) cooperarea în domeniul sănătății a reprezentat un subiect important al discuțiilor bilaterale, având în vedere interesul ambelor administrații pentru îmbunătățirea infrastructurii medicale și a serviciilor oferite populației. Reprezentanții Județului Primorje-Gorski Kotar au manifestat interes față de modelul de modernizare și extindere a Spitalului Clinic Județean de Urgență Bistrița, precum și față de modul de atragere a fondurilor europene pentru investiții în sănătate. S-a convenit asupra oportunității de schimb de experiență între instituțiile medicale din cele două regiuni, în special în ceea ce privește managementul spitalicesc, digitalizarea serviciilor și formarea personalului medical.

j) cooperarea în domeniul managementului fondurilor europene a fost, de asemenea, abordată ca direcție de interes comun, având în vedere experiența ambelor administrații în implementarea proiectelor cu finanțare externă. A fost discutat

posibilitatea stabilirii unui parteneriat între Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, prin ADR Nord-Vest, și Agenția de Dezvoltare Regională „Prigoda” din județul Primorje-Gorski Kotar, în vederea schimbului de bune practici și a dezvoltării de proiecte comune în domeniul dezvoltării regionale și al inovării.

k) schimb de bune practici în domeniul administrației publice, având ca obiectiv eficientizarea activităților instituționale și creșterea calității serviciilor oferite cetățenilor. Totodată, au fost stabilite contacte directe între administrațiile celor două regiuni, creând premisele unor colaborări instituționale durabile și parteneriate strategice viitoare.

Cheltuielile pentru efectuarea deplasării externe a delegației Consiliului Județean Bistrița-Năsăud în Republica Croația au fost în valoare de 169 lei și 460 euro și s-au suportat din bugetul propriu al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

Ca urmare a discuțiilor avute, reprezentanții celor două regiuni au concluzionat că vizita a evidențiat potențialul real al unei viitoare înfrățiri, bazată pe interese comune și pe dorința ambelor părți de a dezvolta un parteneriat bilateral solid, orientat spre inovație, dezvoltare durabilă și cooperare europeană.

Pe parcursul întâlnirilor și vizitelor de lucru, au fost identificate puncte forte complementare ale celor două regiuni, care, prin colaborare, pot deveni factori de progres și dezvoltare regională în domenii precum administrația publică, educația, economia, gastronomia, turismul, cultura și sportul.

În contextul noilor provocări economice și sociale, vizita a demonstrat importanța schimbului de bune practici și a dialogului instituțional deschis, subliniind faptul că parteneriatele internaționale reprezintă o sursă de inspirație, inovație și progres reciproc.

Angajamentul asumat de ambele părți de a continua dialogul și de a pregăti formalizarea unei relații de înfrățire constituie o bază solidă pentru viitoare proiecte comune și inițiative europene, prin care județul Bistrița-Năsăud își consolidează rolul activ în cooperarea internațională.

Această vizită a contribuit semnificativ la întărirea legăturilor instituționale și la deschiderea unui nou capitol de colaborare între cele două regiuni, bazat pe respect reciproc, valori europene comune și un angajament ferm pentru dezvoltare sustenabilă și progres colectiv.

În ansamblu, vizita oficială în Republica Croația a reprezentat un moment esențial în consolidarea prezenței internaționale a județului Bistrița-Năsăud, oferind o bază solidă pentru viitoare colaborări și proiecte comune. Deschiderea, profesionalismul și spiritul de parteneriat manifestate de ambele părți confirmă dorința de a transforma relațiile inițiate într-o cooperare durabilă și benefică pentru comunitățile din ambele regiuni.

**PREȘEDINTE,
EMIL RADU MOLDOVAN**







